Multi-Carrier-System MCS®
2 Änderungen vorbehalten – 2023-11
TWILOCK® und DRIVE-CLiQ® sind eingetragene Marken des jeweiligen Markeninhabers in bestimmten Ländern.
Inhalt
Übersicht ................................................................................................................................................................................................................................ 3
Merkmale ................................................................................................................................................................................................................... 4
Linearmotor EMLX-AS ............................................................................................................................................................................................................. 6
Typenschlüssel .......................................................................................................................................................................................................... 6

6 Änderungen vorbehalten – 2023-11
Linearmotor EMLX-AS
Typenschlüssel
   EMLX-AS – 90 – 306 – 1 – L – S – CS
Typ
EMLX Motor
Motortechnologie
AS AC-Synchron
Baubreite
90 90 mm
160 160 mm
Baulänge
102 102 mm
306 306 mm
408 408 mm
Anzahl Motorsegmente je Motor
1 1 Motorsegment
2 2 Motorsegmente
3 3 Motorsegmente
4 4 Motorsegmente
6 6 Motorsegmente
Elektrische Verschaltung
– Motor mit Sternpunkt
Kühlung
– Konvektion
L Axiallüfter
W Wasserkühlung
Elektrischer Anschluss
A Winkelstecker
S Stecker gerade
Ausführung
CS Kundenspezifisch
Multi-Carrier-System MCS
Änderungen vorbehalten – 2023-11 7
Linearmotor EMLX-AS
Datenblatt
 -H- Hinweis
Dynamische Daten
➔ Magnetplatte

20 Änderungen vorbehalten – 2023-11
Positionstransmitter SDAT-MCS-HS
Typenschlüssel
   SDAT – MCS – HS – 102-1 – DQ-M12 – CS
Typ
SDAT Positionstransmitter
Motorart
MCS Multi-Carrier-System
Sensorprinzip
HS Hall-Sensor
Baulänge
102 102 mm
306 306 mm
Gebertyp
1 Einfachgeber (ein Motorsegment)
Geberschnittstelle
DQ Siemens DRIVE-CLiQ
Anschluss
M12 M12-Stecker
Ausführung
CS Kundenspezifisch
Multi-Carrier-System MCS
Änderungen vorbehalten – 2023-11 21
Positionstransmitter SDAT-MCS-HS
Datenblatt
 -H- Hinweis
Der Positionstransmitter wird zur
Erfassung der Carrier-Position
verwendet und liefert über das
DRIVE-CLiQ-Interface absolute
Positionswerte.
Technische Daten
SDAT-MCS-HS-  306-1-DQ-M12-CS 102-1-DQ-M12-CS
Messbereich [mm] 306 102
Messgröße  Position absolut
Messprinzip  magnetisch, Hall-Effekt
Anzeigeelemente  Status-LED gemäß DRIVE-CLiQ-Spezifikation
LED-Leiste zur Funktionsvisualisierung
Erfassungsbereich, effektiv [mm] 0 … 326 0 … 122
Auflösung Weg [µm] 1
Wiederholgenauigkeit1) [mm] ±0,05
Temperaturkoeffizient2) [μm/m/K] 4
Feldstärke, nominal [mT] 50
Verfahrgeschwindigkeit [m/s]  5
Verfahrbeschleunigung [m/s2]  50
Schnittstelle  DRIVE-CLiQ
Elektrischer Anschluss  Leitung mit Stecker, M12, A-Codiert, 8-polig
Leitungslänge [m] 0,3
Leitungsdurchmesser [mm] 7
Biegeradius, feste Leitungsverlegung [mm]  50
Biegeradius, bewegliche Leitungsverlegung [mm]  105
Einbaulage  beliebig
Gewicht [g] 280 115
Befestigungsart  über Bundbuchsen
Lieferumfang  Positionstransmitter
Bundbuchsen
O-Ringe
Schrauben
1) Wiederholgenauigkeit bezieht sich auf den nominalen Messbereich des Positionstransmitters und kann nicht auf das Gesamtsystem übertragen werden
2) in Abhängigkeit des Dehnungskoeffizienten der Montagefläche
 Multi-Carrier-System MCS
22 Änderungen vorbehalten – 2023-11
Betriebs- und Umweltbedingungen
SDAT-MCS-HS- 306-1-DQ-M12-CS 102-1-DQ-M12-CS

Änderungen vorbehalten – 2023-11 25
Busanschaltung NEFF-T7-M12G8-M12G4-CS
Typenschlüssel
   NEFF – T7 – M12G8 – M12G4 – CS
Typ
NEFF Busanschaltung
Signalkonvertierung
T7 EnDat - Drive-CLiQ
Anschluss
M12G8 M12, A-Codiert, Dose, 8-polig
Anschluss
M12G4 M12, A-Codiert, Dose, 4-polig
Ausführung
CS Kundenspezifisch
 Multi-Carrier-System MCS
26 Änderungen vorbehalten – 2023-11
Busanschaltung NEFF-T7-M12G8-M12G4-CS
Datenblatt
  -H- Hinweis
Die Busanschaltung wird zur
Erfassung der Carrier-Position
mittels optischen Messsystem
verwendet.
Technische Daten
  NEFF-T7-M12G8-M12G4-CS
Funktionsprinzip  Positionskonvertierung absolut
Schnittstellen  EnDat 2.2 (2x)
DRIVE-CLiQ
TCP/IP
Schnittstelle X1 / X2  Buchse, M12, A-Codiert, 8-polig
Schnittstelle X3  Buchse, M12, A-Codiert, 4-polig
Schnittstelle X4  Buchse, M12, A-Codiert, 4-polig
Anzeigeelemente  Status-LED gemäß DRIVE-CLiQ-Spezifikation
Status-LED EnDat Schnittstelle
Status-LED TCP/IP Schnittstelle
Elektrischer Anschluss [V] 24
Elektrischer Anschluss - Eingang  Stecker, M8, A-Codiert, 4-polig
Elektrischer Anschluss - Ausgang  Buchse, M8, A-Codiert, 4-polig
Einbaulage  beliebig
Gewicht [g] 156
Betriebs- und Umweltbedingungen
 NEFF-T7-M12G8-M12G4-CS
Umgebungstemperatur [°C] –20 … +50
Relative Luftfeuchtigkeit [%] 0 … +95 (nicht kondensierend)
Werkstoff
 Gehäuse Polyamid
Polykarbonat
Zink Druckguss
Werkstoff-Hinweis RoHS konform
Schwing-Schock-Festigkeit Klasse 1
Schutzart nach EN 60529 IP40
CE-Zeichen ➔ www.festo.com/sp ➔ Konformitätserklärung nach EU-EMV-Richtlinie
Zulassung RCM Mark
Multi-Carrier-System MCS
Änderungen vorbehalten – 2023-11 27
Zubehör NEFF
 Typ Teilenummer
Messkopf, optisch RSF Elektronik GmbH
AK MC15
1269654-02
Maßband, optisch RSF Elektronik GmbH
MB MC15MK
1337166-01
Verbindungsleitung - 24 VDC NEBU-M8G4-K-2.5-LE4 541342

Multi-Carrier-System MCS
Änderungen vorbehalten – 2023-11 45
Bestellangaben
Baubreite Baulänge Stecker Kühlung  Typ Teilenummer
90 160 306 408 gerade gewin-
kelt
Lüfter
(aktiv)
Wasser
◼  ◼  ◼  ◼  EMLX-AS-90-306-1-L-S-CS 8147432
◼  ◼  ◼  ◼  EMLX-AS-90-306-3-L-S-CS 8147434
◼  ◼   ◼ ◼  EMLX-AS-90-306-1-L-A-CS 8147438
◼  ◼   ◼ ◼  EMLX-AS-90-306-3-L-A-CS 8147440
◼   ◼ ◼  ◼  EMLX-AS-90-408-4-L-S-CS 8149463
◼   ◼ ◼  ◼  EMLX-AS-90-408-2-L-S-CS 8149468
◼   ◼  ◼ ◼  EMLX-AS-90-408-4-L-A-CS 8149469
◼   ◼  ◼ ◼  EMLX-AS-90-408-2-L-A-CS 8149470
◼  ◼  ◼   ◼ EMLX-AS-90-306-6-W-S-CS 8153463
◼  ◼  ◼   ◼ EMLX-AS-90-306-3-W-S-CS 8153462
◼  ◼  ◼   ◼ EMLX-AS-90-306-1-W-S-CS 8199193
 ◼ ◼  ◼  ◼  EMLX-AS-160-306-1-L-S-CS 8136495
 ◼ ◼  ◼  ◼  EMLX-AS-160-306-3-L-S-CS 8136497
 ◼ ◼   ◼ ◼  EMLX-AS-160-306-1-L-A-CS 8137332
 ◼ ◼   ◼ ◼  EMLX-AS-160-306-3-L-A-CS 8137334
 Multi-Carrier-System MCS
46 Änderungen vorbehalten – 2023-11
Benennung Typ Teilenummer
Positionstransmitter SDAT-MCS-HS-102-1-DQ-M12-CS 8107067
 SDAT-MCS-HS-306-1-DQ-M12-CS 8106157
Busanschaltung NEFF-T7-M12G8-M12G4-CS 8165847
Magnetplatte MCS-120-CA-NDFEB-N50-78-CS 8022552
MCS-120-CA-NDFEB-N50-55-CS 8163443
Positionsmagnet MCS-120-NDFEB-N40-CS 4188197
MCS-120-NDFEB-N40-V2-CS 8166096
Motorleitung NEBM-M23FG8-E-5-CS 8067792
 NEBM-M23FG8-E-10-CS 8067793
 NEBM-M23FG8-E-15-CS 8067794
 NEBM-M23FG8-E-0,3-M23FS8-CS 5399561
Verbindungsleitung NEBC-M12G8-E-5-NS-R3G8-DQ-CS 5216232
 NEBC-M12G8-E-10-NS-R3G8-DQ-CS 5217602
 NEBC-M12G8-E-15-NS-R3G8-DQ-CS 5217607
Lüfter (Ersatzteil) EMLX-MCS-90-FAN-CS 8131159
 EMLX-MCS-160-FAN-CS 8110931
Verbinder MCS-120-RC-BG-CS 4188116